SYLLABUS – Metodologji e hulumtimit shkencor ne biologji
	Te dhenat bazike te lendes

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Metodologji e hulumtimit shkencor

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti I II-te,

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	16-17.30 Salla C

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Linda Grapci-Kotori, prof.asoc

	Detajet kontaktuese: 
	linda.grapci@uni-pr.edu 

	Pershkrimi i lendes
	Kursi Metodologji e hulumtimit ne biologji do te mbahet ne vitin e dyte te programit master ne Biologji. Ky kurs I dedikohet studenteve ne menyre qe ata te pregaditen ne disajnimin e eksperimenteve dhe prezantimin e rezultateve gjate punes se tyre hulumtuses, si dhe te fitojne pervoje ne pregeditjen e project propozimit e qe mund te ju sherbej si teze e masterit ne fund. Aftësitë e zgjedhura teknike, analitike dhe të komunikimit futen në kontekste të ndryshme biologjike kur studentët mund ti perdorin nëpër fusha të ndryshme të studimit. Ne fund  studentët do te njihen  me filozofinë dhe rregullat bazë të metodave të kërkimit shkencor në Biologji.  

	Qellimet e lendes:
	Objektivi kryesor i Metodologjisë së hulumtimit shkencor  në Biologji është t'u japë studentëve mundësinë për të mësuar se si të zhvillojnë dhe të shkruajnë një propozim per hulumtim shkencor. Në këtë lëndë studentët do të zgjedhin një fushë te hulumtimit, do të ngushtojnë temën për të identifikuar një pyetje specifike, lexojnë literaturën përkatëse për pyetjen dhe zhvillojnë një propozim të plotë për eksperimente për t'iu përgjigjur pyetjes. Kulmi i punës së studentëve do të jetë:

1) Paraqitja e një propozim te plotë kërkimor për një audience te caktuar, I cili pastaj do te dorëzohet në Departamentin e Biologjisë

2) 
Paraqitja e një posteri që përshkruan projektin e hulumtimit shkencot e  që mund të diskutohet me studentët .

3)
Për shumë studentë këto propozime te hulumtimeve shkencore mund te ju  shërbejnë si bazë për projektin e tyre të magjistraturës


	 Rezultatet e te nxenit
	Deri ne fund te kursit student do te demonstroj keto aftesi
· Njeh  filozofinë dhe strukturën e mendimeve shkencore, objektivave dhe motivimit të hulumtimit shkencor

· Kupton rendesine  e hulumtimit, pjeset perberese te tij
· Analizon ne menyre kritike literature e dhene, ne kuader ten je teme te hulumtimit

· Përzgjedhe ne menyre te pavarur e metodologjisë së përshtatshme,per hulumtim
· Grumbullon te dhena  relevante per  interpretimi i të rezultateve
· Shkruan punim shkencor nene mbikqyrjen e mentorit
· Paraqitet  ne konferenca shkencore nen mbikqyrje te mentorit
· Analizon metodat statistikore te pershtatshme per punimin e caktuar, 

· Njihet me te gjitha kriteret e nje hulumitimi te mire shkencore,


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	4
	3
	12


	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	4
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	105

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Takimet me studente do të jenë çdo javë ne semestrit dhe do të jene te ndryshme si në formatin e  leksioneve, në diskutimet në grup, në punën grupore, ose edhe ne forme te takimeve individuale me studentet. Unë do të realizoj qëllimet e kursit përmes të dy formave kryesote, puna ne  klasave dhe nga detyrat e klasës. Unë do të mbështes studentët që të bëjnë intervista me mesimdhenesit e ndryshem  në mënyrë që të zgjedhin mentorët për tezën e tyre  te masterit.  Do të bëj çdo përpjekje që të përshtatet çdo student me projektin hulumtues qe ai e ka zgjedhe  dhe të realizoje ate ne teren dhe ne laborator. . Ndonjëherë kjo mund të mos jetë e mundur nëse hapësira në një laborator të veçantë hulumtimi është e kufizuar pasi qe shumë studentë duan të punojnë në të njëjtat projekte. Në përgjithësi do të përdorim kohën e klasës për të diskutuar tiparet thelbësore për një propozim të mire te hulumtimit shkencor.

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi do te bazohet nga dy faza, nga  nga detyrat "në klasë" dhe një provim përfundimtar:

70% -e vleresimit bazohet ne  testet  dhe detyrat e kryera derisa kursi është në zhvillim e sipër. Këto detyra do të konsistojnë në procesin e vezhgimit, parashtrimin r , pyetjeve  për përgatitjen e hipotezave, stërvitjet e prezantimit te rezultateve , me gojë dhe poster etj

30%—Provimi perfundimtar (sipas orarit )

	Literature:

	Literatura baze:  


	· Short Guide to Writing about Biology, A, 9 th Edition, Jan A. Pechenik, Tufts University, 2013 Pearson


	Literatura shtese 
	· A Student Handbook for Writing in Biology, 2nd edition by Karin Knisely.

· Writing Papers in the Biological Sciences by Victoria E. McMillan, 3rd edition

· The Scientific Attitude by Frederick Grinnell

· Elements of  the Scientific Paper by Michael J. Katz

· Communicating in Science: writing and Speaking by Vernon Booth

· Presentation of Data in Science by Linda Reynolds and Doug Simmonds

· A Handbook of Biological Investigation by Harrison Ambrose and Katherine Ambrose


	Plani i dizejnuar i mësimit:  per ligjerata



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne Metodologjine e hulumtimit shkencore dhe komunikimi

	Java e dytë:
	Si te behet parashtrimi I pyetjeve te sakta, origjinaliteti, preciziteti dhe thellesia e hulumtimit shkencore,

	Java e tretë:
	Formulimi I hipotezave

	Java e katërt:
	Disajnimi I hulumtimit shkencor

	Java e pestë:  
	Disajnimi I eksperimentit/ Vleresim I ndermjetem

	Java e gjashtë:
	Disajnimi I eksperimentit/ Rendesija e grupit kontroll

	Java e shtatë:  
	Praktikat e mira ne laborator

	Java e tetë:  
	Regjistrimi dhe organizimi I te dhenave

	Java e nëntë:  
	Organizimi I hapesires se laboratorit


Interpretimi I te dhenave, objektiviteti, dhe analizat statistikore te nevojshme
	
	


Komunikimi te dhenave te fituara, shkrimi I nje publikimi shkencor 
	
	


Komunikimi te dhenave te fituara, shkrimi I nje publikimi shkencor 

	
	

	Java e trembëdhjetë:    
	Komunikimi I te dhenave perms prezantimeve orale apo edhe posterave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Te drejtat e autorit dhe plagjiatura

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rast studimi : Gjetja e te dhenave, plagiarizmi dhe shkelja e te drejtave te autorit 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratës; Pritet që studentët të jenë të rregullt në ligjëratë dhe  të jenë aktiv gjatë diskutimeve.

Pjesëmarrja aktive gjatë ligjërimit do të merret parasysh gjatë vlerësimit.

Unë pres që studentët do të shpenzojnë pak kohë në reflektimin e asaj se çka kanë mësuar gjatë ligjëratës dhe diskutimeve
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